
 
 
 
 
 
 

Auszug aus dem Findbuch zum Bestand 
Persönliche Archivbestände (4) 

 
 

Persönlicher Archivbestand 
Detlef Grabert 

 
 
 
 
 
 
 

bearbeitet von Tina Krone 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROBERT-HAVEMANN-GESELLSCHAFT 
 

Berlin 2016 



Inhaltsverzeichnis 
 

 

Biografische Daten – Detlef Grabert  2 

 

Bestandsverzeichnis  

1. Unterlagen zur Revolution 1989/90  3 

2. Personenbezogene Materialsammlungen  7

  

Index 

Ortsindex  9 

Personenindex  9 

Sachindex  9 

Zeitungen/Zeitschriften 10 

 



2 

 

 

Biografische Daten – Detlef Grabert 
 
Geb. 14.4.1943 in Rüdersdorf; 1957-1961 EOS in Strausberg, während des Abiturs Verhaftung aus 

politischen Gründen, 1 ½ Jahre Haft im Jugendhaus Luckau; 1962-1963 Hilfsarbeiter; 1963-1965 Leh-

re als Kfz-Handwerker; 1967 Abitur an der Volkshochschule; 1968-1972 Meisterschule, Abschluss als 

Handwerksmeister; 

1989-1992 Mitbegründer des Neuen Forums Strausberg, Mitglied des Kreis-, des Bezirks- und des 

Republiksprecherrats; 1990 Gründungsmitglied der Robert-Havemann-Gesellschaft; 1992-1994 Abge-

ordneter des Brandenburger Landtages; 2002-2007 Stadtverordneter Strausberg, hier Vorsitzender 

des Bauausschusses; seit 1990 ehrenamtlich tätig: Kreiswahlkommission Strausberg, Schöffe, Vor-

standsmitglied im Menschenrechts-zentrum Cottbus 

 

Übernahme: 2012 

Umfang: 10 Bände 

Zeitraum: 1953–2012 

 

Zitierweise: RHG/DGr Bandnummer 

 



3 

 

 

DGr 1. Unterlagen zur Revolution 1989/90 

1   

DGr 01  
1982, 1989 - 1990, o. D.          

Neues Forum Strausberg (1) 
Briefe von und an den Kreisverband Strausberg des Neuen Forums bzw. einzelne Mit-
glieder, dem Neuen Forum zur Kenntnis gegebene Briefe Dritter, Korrespondenz mit 
folgenden Stellen: 
1. Rat des Bezirks Frankfurt/Oder, darunter: Briefwechsel zur Übernahme elektroni-
scher Bürogeräte aus dem Bestand der ehemaligen Bezirksverwaltung des MfS, 
29.12.1989 - 9.3.1990; 
2. SED-Zeitung "Neuer Tag", darunter: 
- Leserbrief von Holger Olhorn an die Lokalredaktion, Betreff: Verfälschende Bericht-
erstattung über eine Demonstration des Neuen Forums in Strausberg, 30.11.1989 
- Enthält auch: Originalexemplare der Zeitung, komplett und in Auszügen, 1982, 1989-
1990; 
3. Rat des Kreises Strausberg, darunter: 
- Brief von Klaus Bessler, Betreiber von "Club - Disco 100", Betreff: Forderung nach 
Rückgabe seiner Lizenz, Schadensersatz und Rehabilitierung, 19.12.1989 
- Brief des Vorsitzenden des Rates des Kreises an Sighardt Sternitzke, Betreff: Bildung 
von Arbeitsgruppen zur Überarbeitung des Generalbebauungsplans der Stadt Straus-
berg aus dem Jahre 1980, 30.1.1990; 
4. Staatliche Zentralverwaltung für Statistik, Kreisstelle Strausberg: verschiedene Mit-
teilungen, darunter: Statistische Information über die wirtschaftliche Entwicklung im 
Kreis, Stand 31.3.1990 und 31.5.1990; 
5. Kulturbund der DDR, Kreis Strausberg, darunter: 
- Einladung an S. Sternitzke zur Teilnahme an einer Talk-Show zum Thema "Weg mit 
der NVA?" am 1.3.1990, 19.2.1990 
- Einladung an das Kreissekretariat des Neuen Forums zur Veranstaltung "Talk im 
Klub" zum Thema "Brauchen wir eine neue Verfassung?" am 17.5.1990, 14.5.1990; 
6. Kreiskabinett für Kulturarbeit Strausberg: Brief an Kultur-, Sport-, Freizeit-, Gastro-
nomie- und Tourismuseinrichtungen, Betreff: Vorstellung des Kultur- und Freizeitin-
formationszentrums mit dem Veranstaltungsbüro "Straus-Tourist". 9.3.1990 
1 Bd. 

 



4 

 

2   

DGr 02  
1989 - 1990, o. D.          

Neues Forum Strausberg (2) 
Briefe von und an den Kreisverband Strausberg des Neuen Forums bzw. einzelne Mit-
glieder, dem Neuen Forum zur Kenntnis gegebene Briefe Dritter, darunter Korrespon-
denz mit folgenden Stellen/Einzelpersonen: 
1. Nationale Volksarmee, darunter: 
- Brief vom Kapitän zur See, Barth, an Teja Herbst, Kreissprecher des Neuen Forums, 
Betreff: Vorschlag zur Nutzung des Kultur- und Sportzentrums der NVA durch das 
Neue Forum, 21.12.1989 
- Einladung des Neuen Forums zu einem Informationsgespräch zum Thema Abrüs-
tung und Verteidigung im Kommando der Luftstreitkräfte, 29.5.1990 
- Joachim Petri, Offizier der NVA, Betreff: Bereitschaft zur Mitarbeit im Neuen Forum, 
o. D.  
- Verträge "über die Bereitstellung von Räumlichkeiten, Technik, Kräfte und Leistungen 
zur Durchführung von Veranstaltungen zwischen dem Kultur- und Sportzentrum der 
NVA Strausberg (…) und dem Informationsbüro Neues Forum" (…)" , Feb. – Mai 
1990; 
2.  Nationale Front der DDR: Brief des Kreissekretärs an Teja Herbst, Betreff: Bitte um 
ein Arbeitsgespräch mit Vertretern des Neuen Forums, 21.11.1989; 
3. Bürgerbewegungen, Parteien und Initiativen, darunter: 
- Einladung der Bürgerinitiative Begegnung an der Elbe zur Jazz-Manifestation am 
29.4.1990 in Torgau, Bitte an das Neue Forum, diese Veranstaltung bekanntzuma-
chen, 26.3.1990 
- Katja Wolle, SPD-Ortsverein Strausberg, an den Vorsitzenden des Rates des Kreises 
und zur Kenntnis an das Neue Forum, Betreff: Verkauf einer Immobilie in Eggersdorf 
an den ehemaligen Stasi-Agenten Günter Guillaume, 31.3.1990 
- Einladung der Partei Die Nelken Strausberg an die Kreisvorstände aller Parteien und 
Vereinigungen zu einem Gespräch über mögliche Zusammenarbeit, 18.7.1990 
- Evangelischer Umweltarbeitskreis Rüdersdorf: Übersendung eines Aufrufes: Bürger-
initiative Ökologisches Notstandgebiet im Bereich der Zementwerke Rüdersdorf, o. D.; 
4. Einzelpersonen, darunter: 
- Briefe von Johannes Mettke, Betreff: Wiedereröffnung der Gaststätte "Alte Spitzmüh-
le", 16.11.1989, 14.12.1989 und 22.1.1990 
- Brief von Beate Rosner, Betreff: Bericht über den Verlust ihrer Anstellung bei der 
Post infolge eines Ausreiseantrags ihres Bruders 1987, 5.1.1990   
- Briefwechsel mit Otto Kulow, Betreff: Dubiose Zuteilungen von Wochenendgrundstü-
cken in Spitzmühle an SED-Funktionäre seit Beginn der 1970er Jahre, Jan. 1990  
- Brief von Ruth Köppen, Betreff: Kritik am Aufruf des Neuen Forums zur Kundgebung 
am 15.1.1990 vor der MfS-Zentrale in Berlin-Lichtenberg, 16.1.1990; 
5. Sonstiges: 
- Zusendung des Infoblattes "abiszet", Nr. 4/1990, Neues Forum Eisenhüttenstadt 
(Hg.), 8.1.1990 
- Bescheinigung der Übergabe einer Reiseschreibmaschine an den Demokratischen 
Schülerverband durch das Neue Forum, 9.2.1990 
- Deutsche Post: Anschlussgenehmigung, Einrichtung eines Fernsprechhauptan-
schlusses, 9.4.1990 
- Rechtsanwalt Dieter Hummel: Brief an Peter-Michael Diestel, Betreff: Rufschädigung 
des Neuen Forums und seiner Vertreter Bärbel Bohley, Detlef Grabert u. a. durch P.-
M. Diestel, 15.7.1991, und Strafantrag gegen P.-M. Diestel bei der Staatsanwaltschaft 
beim Landgericht Berlin, 15.7.1991 (Kopien)  
1 Bd. 

 



5 

 

3   

DGr 03  
1989 - 1990, o. D.          

Neues Forum Strausberg (3) 
"neues forum", Kreisausgabe der Deutschen Forum Partei Strausberg: 
- Ausgaben der Zeitung: 1/1989 - 3/1990, 5/1990, z. T. mit Druckvorlagen und Manu-
skripten 
- Einzelne Manuskripte, darunter: "Einige Gedanken über die Medienarbeit des Neuen 
Forums Kreis Strausberg" von Dirk Dreiling und "Gespräch mit Eyke Nettelbeck am 
20.1.1989 zu Fragen der Medien mit der Bezeichnung ´Neues Forum` im Bezirk 
Frankfurt/Oder", o. A. 
- Korrespondenz, Leserbriefe, Zeitungsbestellungen 
1 Bd. 

 

4   

DGr 04  
1989 - 1990, o. D.          

Neues Forum Strausberg (4) 
Aufrufe,  Erklärungen, Manuskripte, Berichte, Wahlprogramm, darunter: 
- Manuskript einer Rede von Detlef Grabert, gehalten auf der Demonstration am 
12.11.1989 im Kulturpark Strausberg, handschriftl., Kopie 
- Bericht über den Zustand des Herrensees von Sighardt Sternitzke und Gerd Haase, 
5.12.1989 
- Aufruf zu einer Demonstration des Neuen Forums am 15.1.1990 in Strausberg, o. D. 
- "Neues Forum - Standpunkte zu Grundgedanken für ein nationales Sicherheitskon-
zept und einer nationalen Militärdoktrin, 30.1.1990 
- Manuskript einer Rede, Betreff: Forderung nach Räumung von durch höherrangige 
NVA-Angehörige bewohnten Häusern [Verfasser vermutlich Detlef Grabert, vermutlich 
am 4.5.1990 auf einer Kundgebung vor dem Haus der Familie Keßler], beigefügt: Brief 
von Detlef Grabert in dieser Angelegenheit an Minister Rainer Eppelmann v. 26.4.1990 
Enthält auch: 
VEB FMP (Feinmechanik Petershagen): Aktenkundige Belehrung über Umgang mit 
Fetten, Ölen, Schmierstoffen und Waschmitteln, Petershagen, 3.1.1990, mit Maßnah-
meplan zur Wiederherstellung des Gewässerschutzes sowie schrittweise Durchset-
zung des Umweltschutzes im VEB FMP im Zeitraum 1990 bis 1995, o. D.    
1 Bd. 

 



6 

 

5   

DGr 05  
1989 - 1990, o. D.          

Neues Forum Brandenburg 
1. Landessprecherrat und Landesdelegiertentreffen 
- Beschlüsse des Landessprecherrats, Nr. 1-13, Okt. - Dez. 1989 
- Unterlagen zu Sitzungen des Landessprecherrates: Protokolle, Beschlüsse, Tages-
ordnungen, Anwesenheits- und Adresslisten u. a., Nov. 1989 - Dez. 1989 
- Unterlagen zum Landesdelegiertentreffen am 10.11.1990: Einladung, Tagesordnung, 
Ergebnisprotokoll, Beschlüsse, Anträge, Vertrag mit der NVA über die Bereitstellung 
von Räumlichkeiten;  
2. Druckvorlagen und Kopien von Flugblättern und Wahlplakaten 
Enthält auch: 
Gründungsaufruf - Partei Neues Forum, Karl-Marx-Stadt, 13.12.1989 
1 Bd. 

6   

DGr 06  
1990          

Runder Tisch Strausberg 
Briefe, Informationen und Anträge an den Runden Tisch, darunter: 
- NVA, Dienststelle Strausberg: Offener Brief an alle Runden Tische, Betreff: Soziale 
und politische Forderungen in Vorbereitung der Volkskammerwahl im März 1990, 
15.2.1990 
- FDGB, Kreisgeschäftsstelle Strausberg: Aufruf zur Kundgebung am 5.4.1990 anläss-
lich des 100-jährigen Jubiläums des 1. Mai als Feier- und Kampftag 
- Kreisausschuss für Jugendweihe: Brief an Eltern und Schüler der 6. und 7. Klassen, 
Betreff: Möglichkeiten für eine Jugendweihe unter den gesellschaftlichen Veränderun-
gen, o. D., handschriftl. Vermerk: 6. Runder Tisch am 13.3.1990 
Enthält auch: 
- Dr. Gerstenberger: Eingliederung des Bereichs Kommerzielle Koordinierung in die 
Volkswirtschaft,  Bericht an den Zentralen Runden Tisch, 12.3.1990 
- Pankower Runder Tisch: Wer will ehemalige Stasi-Häuser kaufen? Flugblatt 
1 Bd. 

 

7   

DGr 07  
1990, o. D.          

Wahlen 1990 
1. Unterlagen zur Volkskammerwahl am 18.3.1990, darunter: 
- Brief des Bürgermeisters Eberhard Matzeit an das Neue Forum, Betreff: Vorbereitung 
der Wahlen zur Volkskammer, 15.2.1990 
- Schreiben des Rates der Stadt Strausberg an Peter Simm, Betreff: Vertretung des 
Neuen Forums in einem Wahlvorstand, 1990, 1.3.1990 
- Beratungsmuster eines Stimmzettels / Wahlkreis 1 für die Wahl zur Volkskammer; 
2. Unterlagen zur Kommunalwahl am 6.5.1990, darunter: 
- Einladung des Bürgerkomitees des Wohnbezirks 10, Strausberg an den Kandidaten 
des Neuen Forums, Peter Simm, zu einem Einwohnerforum, 17.4.1990  
- Hinweise für die Tätigkeit der Wahlkommissionen, Faltblatt 
- Endgültiges Wahlergebnis im Kreis Strausberg, detaillierte Auflistungen; 
3. Wahlwerbung verschiedener Parteien und Bürgerbewegungen, darunter: Demokra-
tischer Aufbruch SPD, CDU, Verband der Berufssoldaten 
1 Bd. 

 



7 

 

 

DGr 2. Personenbezogene Materialsammlungen 

8   

DGr 08  
1961 - 1962          

Materialsammlung: "Glatzkopfbande" 
Kopien aus Akten ungeklärter Herkunft, darunter: 
- Staatsanwalt des Bezirks Rostock: Anklage gegen Hartmut Behle, Erhard Heinze, 
Manfred Schlögel und Dietmar Freudenreich aus Neuenhagen wegen Randalierens 
auf dem Campingplatz in Bansin, 22.8.1961 
- Urteil des Bezirksgerichts Rostock gegen Hartmut Behle, Erhard Heinze, Manfred 
Schlögel und Dietmar Freudenreich, 12.9.1961 
1 Bd. 

 

9   

DGr 09  
1953 - 2012, o. D.          

Materialsammlung: Heinz Grünhagen (1) 
1. Juristische Unterlagen (Aktenkopien ungeklärter Herkunft): 
- Staatsanwalt des Bezirks Frankfurt/Oder: Anklage gegen Günter Tillinger, Heinz 
Grünhagen, Walter Strak, Otto Fischer, Heinz Ritzleben und Siegfried Kiehnast wegen 
Gefährdung der Staats- und Gesellschaftsordnung der DDR [Aufruf zum Streik bei der 
Bauunion/Spree in Strausberg am 17.6.1953], 23.6.1953 
- Urteil des Bezirksgerichts Frankfurt/Oder gegen H. Grünhagen u. a., 26.6.1953 
- Beschluss des Obersten Gerichts der DDR: Ablehnung der Berufungen der Ange-
klagten, 15.7.1953, beigefügt: Detlef Grabert: "Ein Stück Papier und seine Geschich-
te", handschriftl. Bericht zur Rehabilitierung von H. Grünhagen und S. Kiehnast, 
27.12.2012; 
2. Korrespondenz, Briefe von und an Heinz Grünhagen (Kopien), darunter: 
- Christian Gehlsen, in Vertretung des Oberbürgermeisters von Frankfurt/Oder: Brief, 
Betreff: Einrichtung einer Gedenkstätte für "Opfer der Gewalt", Bitte um Mitwirken H. 
Grünhagens, 8.1.1992 
- Der Landrat des Landkreises Märkisch-Oderland: Brief, Betreff: Antrag auf Gewäh-
rung der Ausgleichszahlungen nach dem beruflichen Rehabilitierungsgesetz, 
14.10.1997  
- Land Brandenburg, Ministerium des Innern: Vorläufige Rehabilitierungsbescheini-
gung, 3.11.1997 
- CDU, Landesverband Brandenburg: Brief, Betreff: Anstellung ehemaliger Stasi-
Mitarbeiter in der Strausberger Stadtverwaltung, 7.3.2003 
- H. Grünhagen an den Bürgermeister der Stadt Strausberg, Peter Thierfeld, Betreff: 
50. Jahrestag für die Opfer des 17. Juni 1953, Vervollständigung des vorhandenen 
Denkmals in Strausberg, 8.3.2003 
- Aussiedlerbüro des Sozialamts Stuttgart, Betreff: Antrag auf Haftentschädigung, 
30.6.2003 
- Briefe und Zeitungsartikel zum Beschluss H. Grünhagens, der Strausberger Gedenk-
feier zum 17. Juni 1953 wegen ehemaliger Stasi-Mitarbeiter im Öffentlichen Dienst der 
Stadt fernzubleiben, 2003 
- H. Grünhagen an den CDU-Kreisverband Märkisch-Oderland, Dierk Homeyer: Brief, 
Betreff: Ausscheiden H. Grünhagens aus der CDU, 11.1.2004, mit Antwort v. 
26.1.2004 
- H. Grünhagen an Rainer Eppelmann, MdB: Betreff: Haftentschädigung, Opferrente, 
22.1.2005; 
3. Nachrufe und Beileidsschreiben zum Tod Heinz Grünhagens, darunter: Beileids-
schreiben von Roland Jahn, Bundesbeauftragter für die Unterlagen des Staatssicher-
heitsdienstes der ehemaligen DDR, an Irene Grünhagen, 2.8.2012; 
4. Kopien aus MfS-Akten mit Auskünften zu Heinz Grünhagen, 1984 
1 Bd. 

 



8 

 

10   

DGr 10  
1953 - 2011, o. D.          

Materialsammlung: Heinz Grünhagen (2) 
Sammlung von Presseartikeln zu Heinz Grünhagen  
1 Bd. 

 

11   
 

DGr 11  
1957 - 2015          

Materialsammlung: Herbert Schirrmacher 
- Herbert Schirrmacher: Ein unwürdiger Lehrer? Erkner, April 2000 
- Lore Korte: Bericht über die Folgen der Weigerung des Lehrers H. Schirrmacher, 
sich als Spitzel anwerben zu lassen, Sep. 2015 
- Brief des Vorsitzenden des Rates des Kreises Strausberg an H. Schirrmacher in 
West-Berlin, Betreff: Versprechen der Straflosigkeit bei Rückkehr in die DDR, Straus-
berg, 21.5.1957 (Kopie) 
1 Bd. 



9 

 

 

 

 

Ortsindex 

 

Bansin Nr. 8 

Berlin-Lichtenberg Nr. 2 

Berlin-Pankow Nr. 6 

Brandenburg Nr. 5 

Eggersdorf Nr. 2 

Eisenhüttenstadt Nr. 2 

Erkner Nr. 11 

Frankfurt/Oder Nrn. 1, 3, 9 

Karl-Marx-Stadt Nr. 5 

Märkisch-Oderland Nr. 9 

Neuenhagen Nr. 8 

Petershagen Nr. 4 

Rostock Nr. 8 

Rüdersdorf Nr. 2 

Strausberg Nrn. 1-2, 4, 6-7, 9, 11 

Stuttgart Nr. 9 

Torgau Nr. 2 

 

 

Personenindex 

 

Behle, Hartmut Nr. 8 

Bessler, Klaus Nr. 1 

Bohley, Bärbel Nr. 2 

Diestel, Peter-Michael Nr. 2 

Dreiling, Dirk Nr. 3 

Eppelmann, Rainer Nrn. 4, 9 

Fischer, Otto Nr. 9 

Freudenreich, Dietmar Nr. 8 

Gehlsen, Christian Nr. 9 

Gerstenberger Nr. 6 

Grabert, Detlef Nrn. 2, 4, 9 

Grünhagen, Heinz Nrn. 9-10 

Grünhagen, Irene Nr. 9 

Guillaume, Günter Nr. 2 

Heinze, Erhard Nr. 8 

Herbst, Teja Nr. 2 

Hummel, Dieter Nr. 2 

Jahn, Roland Nr. 9 

Keßler Nr. 4 

Kiehnast, Siegfried Nr. 9 

Köppen, Ruth Nr. 2 

Kulow, Otto Nr. 2 

Matzeit, Eberhard Nr. 7 

Mettke, Johannes Nr. 2 

Nettelbeck, Eyke Nr. 3 

Olhorn, Holger Nr. 1 

Petri, Joachim Nr. 2 

Ritzleben, Heinz Nr. 9 

Rosner, Beate Nr. 2 

Schirrmacher, Herbert Nr. 11 

Schlögel, Manfred Nr. 8 

Simm, Peter Nr. 7 

Sternitzke, Sighardt Nr. 1 

Strak, Walter Nr. 9 

Thierfeld, Peter Nr. 9 

      Tillinger, Günter Nr. 9 

Wolle, Katja Nr. 2 

 

 

 

Sachindex 

 

"neues forum", Kreisausgabe der Deutschen Fo-

rum Partei Strausberg Nr. 3 

Aufstand 17. Juni 1953 Nr. 9 

Ausreise Nr. 2 

Bauunion/Spree Nr. 9 

Beileidsschreiben Nr. 9 

Berufung Nr. 9 

Besetzung MfS-Zentrale, 15.1.1990 Nr. 2 

Bezirksgericht Frankfurt/Oder Nr. 9 

Bezirksgericht Rostock Nr. 8 

BStU Nr. 9 

Bürgerinitiative Begegnung an der Elbe Nr. 2 

CDU Nr. 7 

CDU, Kreisverband Märkisch-Oderland Nr. 9 

CDU, Landesverband Brandenburg Nr. 9 

Demokratischer Aufbruch Nr. 7 

Demokratischer Schülerverband Nr. 2 

Demonstration 

- Strausberg, 15.1.1990 Nr. 4 

- Strausberg, 12.11.1989 Nrn. 1,4 

Deutsche Post Nr. 2 

Die Nelken Nr. 2 

Entschädigung Nr. 9 

Evangelischer Umweltarbeitskreis Rüdersdorf 

Nr. 2 

FDGB Nr. 6 

Fernsprechanschluss Nr. 2 

Flucht Nr. 11 

Forum Partei Strausberg Nr. 3 

Gedenkstätte Nr. 9 

Gerichtsurteil Nrn. 8-9 

Gewässerschutz Nr. 4 

Glatzkopfbande Nr. 8 

Immobilie Nrn. 2, 4, 6 

Jugendweihe Nr. 6 

Strafantrag Nr. 2 

Kreisausschuss für Jugendweihe, Strausberg  

Nr. 6 

Kreiskabinett für Kulturarbeit Strausberg Nr. 1 

Kulturbund Nr. 1 

Landrat des Landkreises Märkisch-Oderland  

Nr. 9 

MfS, Bereich Kommerzielle Koordinierung  

Nr. 6 

MfS-Akten Nr. 9 

Militärdoktrin Nr. 4 

Ministerium für Staatssicherheit der DDR 

- BV Frankfurt/Oder Nr. 1 

- Anwerbung Nr. 11 

Ministerium für Staatssicherheit, Auflösung  

Nr. 1 

Nachruf Nr. 9 



10 

 

Nationale Front Nr. 2 

Neues Forum, Landesverband  

Brandenburg Nr. 5 

Neues Forum, Kreisverband  

Strausberg Nrn. 1-4, 7 

Neues Forum, Regionalverband  

Eisenhüttenstadt Nr. 2 

NVA Nrn. 1-2, 4-6 

Oberbürgermeister von Frankfurt/Oder Nr. 9 

Opferrente Nr. 9 

Partei Neues Forum Nr. 5 

Rat der Stadt Strausberg Nr. 7 

Rat des Bezirks Frankfurt/Oder Nr. 1 

Rat des Kreises Strausberg Nrn. 1-2, 11 

Rehabilitierung Nrn. 1, 9 

Runder Tisch Berlin-Pankow Nr. 6 

Runder Tisch Strausberg Nr. 6 

Runder Tisch, Zentraler Nr. 6 

Schadensersatz Nr. 1 

SED Nr. 2 

Sicherheitskonzept Nr. 4 

Sozialamt Stuttgart Nr. 9 

SPD Nrn. 2, 7 

Staatliche Zentralverwaltung für Statistik, Kreis-

stelle Strausberg Nr. 1 

Staatsanwalt des Bezirks Frankfurt/Oder Nr. 9 

Staatsanwalt des Bezirks Rostock Nr. 8 

Stadtentwicklung Nr. 1 

Stasi-Mitarbeiter im Öffentlichen Dienst Nr. 9 

Statistik Strausberg Nr. 1 

Streik Nr. 9 

Umweltschutz Nr. 4 

Unterlassungserklärung Nr. 2 

VEB FMP (Feinmechanik Petershagen) Nr. 4 

Verband der Berufssoldaten Nr. 7 

Verfassung Nr. 1 

Wahl 

- Kommunalwahl 1990 Nr. 7 

- Volkskammer 1990 Nrn. 6-7 

Wahlwerbung Nrn. 5, 7 

Zementwerke Rüdersdorf, Nr. 2 

 

 

Zeitungen/Zeitschriften 

 

"abiszet" Nr. 2 

"Neuer Tag" Nr. 1

 


